Heu male defensas penetrati flumine pisces. In recentioribus
uoluminibus imprimi curatū est, Defenso, non Defensas. Quid
autem, si eorum sequutus opinionē hoc dixerit, qui omnes pisces
feminas esse opinantur, exceptis chartilagineis? putantes eos
qui mares habiti sunt, differre a suis feminis modo plantarum. in
quibus altera fructificet, altera non. ut olea & oleaster, fucus & ca-
prificus. Quorum tamē, licet etiam Naturę interpretum, opinio-
nem improbat Arist. in tertio de Generatione Animalium.

Ast hic tranquillo qua labitur augmine flumen. Voce qui-
dem Augmine Lucretius sæpe utitur. Priorem uero lectionem
immutandam non arbitror. q̄ non augmentum hic aquarum,
sed iustus ipse cursus impetusq; exprimat, q̄q; in Mosella fluuio,
quem omnium celebratissimū poetico præconio efficere contendit,
uatem omnium eminentissimū sequutus uideatur. Qui de præsta-
tis famæ flumine dixit, Leni fluit agmine Tibris, Ennium imita-
tus, a quo dictum prius, Quod per amoenā urbem leni fluit agmi-
ne flumen, pro actu & ductu quodam, non ineleganter, ut Ma-
crobius existimat.

Sic anthonius bœotia per freta Glaucus,
Gramina gustatu postq; exitialia Circes
Expertus, captas moribundis piscibus herbas
Sumpsit, carpathium subiit nouus accola pontum.
Anthedoniū Glaucum ab Anthedone bœotioꝝ urbe intelligimus.

MARTIANG . ACCVR .

ubi in balenam , aut etiam in maris numen transformatus is traditur . Nota res ex Ouidio . xiii . Metamorph . & per transitum libro etiam . vii . Sed & Strabone , libro . ix . Quem tamen imprudenter percurrisse uidetur , qui in Aegarum scopulis hoc contingisse tradidit . Neque illud minus , licet maiori quadam uenia , q̄ Anthedonis filium fuisse Glaucū , rettulit . Latinus . n . Strabo ita babet . Hoc in loco facta dicuntur quæ de Anthedonis filio Glauco fabulae uulgauerunt . Quem in balenam transformatum aiunt . Græca sane exemplaria non Anthedonis filium , sed anthedonum , retinent . ab hac uidelicet boeotiorum urbe , ut apud Stephanum quoque legitur . Nam ab altera eiusdem nominis haud procula Gaza , non ἀνθέδονος fieri idem tradit . Sed ἀνθέδονης . Strabonis hæc sunt , Επαύλη δὲ τὸ πεζὸν γλαυκόν μυθεύεται τὸν ἀνθέδονον εἰς κατόπιν τοῦ πεπαθαλέντος . An porro legendum sit , non Captas , sed TACTAS addubito . Ipse enim Ouidius ait , Gramine contacto cœpit mea præda moueri . Nam CARPTAS , quod nouissime excusum est , omnino displicet . Quando herbarum gustus non tam morientibus , sed ne uiuis quidē piscibus esse possit . Par ferme quod sequitur . Ideoq; in medium utrumque relinquendum . In illo enim , Subiit nouus accola pontum , suspicari quis possit , scriptū potius INCOLA , q̄ Accola . Significantius atq; ex Ouidio , qui ait , Altī nouus incola ponti . Nisi mutare , q̄ mutuare maluisse eum , arbitrādum sit . Quo uidelicet manifesta minus , cautorq; foret imitatio . Quod præterea in recentioribus cod . scriptū est , Dirces , pro CIRCES , non est ut diligentius ritati probemus . Exitialia nos quidem hęc , & Circes grama in telligimus , q̄ his ipsis saepe ueneficia mulier horrēda pararit , multosq; ex hominū facie in ferarum ora induerit , & tum maxime , cū fugitiuæ , Glaucumq; male uentis Scyllę inguina mōstris inquinavit . Gramen enim fuisse id , & in Anthedone conceptū , Naso indicat . vii . Metamor . Carpfit & euboica uiuax Anthedone gramen , Non dum uulgatum mutato corpore Glauci . Et in . xiii . cum accingentem se Circem inducit , ut gurgitem inficeret , quo se ab æstu referre Scylla consueuerat , Protinus horrendis infamia grama succis Conterit , & tritis hęcateia carmina miscet .

DIA TRIBAE

Tametsi in peruvulgatis omnibus codicibus (minus proprie attētum uel expressum) Pabula , non Gramina , legitur . Libri riorum errore . Qui innumera in opere diuino & corruerunt haec tenus , & ausu temerario addiderunt . Nos , uetus tiorum fide exemplarium , GRAMINA . corrigitus . Circeas uocat & Claudianus herbas , quibus pristinę reuocatus uitæ Hippolytus fuerit . ET iuuem , spretæ laniatum fraude nouercæ , Non sine circeis Latonia reddidit herbis .

Aequoreas solitus conuertere Thetim . Scribendum , TE THYN . ratione syllabæ . quæ in Thetide corripitur , in Tethy producitur . Sed & CONVERRERE fortasse magis placat . Ut uniuersos maris pisces trahere solitum , hac hyperbole , significet . Supra quoq; Nodosis decepta plagi examina uerrit . Quanquam CONVERTERE adhuc tueri possit , pro falso ac decipere . ex Marcello . Afferimus plerunq; multa dubitater non inuiti . Pleraque nū satis firmiter consistunt , si uel solo uetus cod . adminiculo fulciantur . Quæ uero coniectura nituntur , fide lubrica uideri solent , etiam cum probaueris . In Mosella sane , sed & in reliquis , quæ sequuntur , Ausoni operibus , manuscripti exemplaris nobis copia non fuit .

Abydeni freta quis miratur ephebi ? Rectius , MIRETVR

Hic tinus . Scribendū puto , I CTINVS . Vitruvius libro septimo . De æde Mineruæ dorica , quæ est Athenis in arce , Ictinus & Carpion edidit uolumen . Meminit & paulo post de Ictino , q̄ Eleusinæ Cereris , & Proserpinæ cellam immani magnitudine , dorico more , sine exterioribus columnis , ad laxamentū usus sacrificiorum pertexerit . Est & eius mentio apud Plutarchū in Pericle , apud Strabonem libro nono .

Conditor hic forsitan fuerit ptolemaidos aulæ Dinocharès . Apud Plinium , Vitruvium , & Solinum , DI NOCRATES legitur . Quo certe modo an sit & in Ausonio scribendum , equo animo ampliauerim . Nā & Strabo x̄epokετης .

Icet habeant nō nulli codices χεροποκεπάτις. Leo Bapt. Polycrates; Ni sit (quod equidem suspicor) in codicibus emendatissimi æta-
tis nostræ scriptoris, uitium. Ut uideri possit & hic quoque tra-
dentium uarietas. Alioqui cum Ephesiæ Dianaæ tēpli architectus
Plinio non semel Ctesiphon uocetur, Straboni tamen Chersiphro.
Vitruvius item Ctesiphonta uocat eum, libro septimo. Primum
(inquit) ædes Ephesiæ Dianaæ ionico genere ab Ctesiphôte gnosio
& filio eius Metagene est instituta. Idem, De æde ionica Ephesi,
quæ est Diana, Ctesiphon & Metagenes edidit uolumen. Auso-
nius periphrasticos exprimere magis uoluit, inquiés, Atq; Ephesi
spectata manus, uel in arce Mineruæ. Chersiphrona hunc (ut
uidetur) & Pythiū intelligens. Qui Prianæ ædem Mineruæ nobis
liter architectatus traditur. Nisi sit potius illud hemistichium,
Vel in arce Mineruæ, cum sequentibus iungendū, quæ de Ictino
dicuntur. Quod est uero similius,

Surgit, & ipsa suas consumit Pyramis umbras.
Carmen hoc perperā huc reiectum arbitramur. Quando & unde
pendeat, non habet. & quæ hic de Dinocrate architecto, & ferreo
Arsinoes simulachro dicuntur, confundit & intercipit. Proprias
uero umbras an consumat pyramis, ambiguum est. & quo modo
consumat, non omnibus intellectum. Hieronymus certe, Laer-
tio referēt, & Plinius libro, xxxvi, memorie prodiderunt, Tha-
letem milesium pyramidum altitudinem mēsum, umbram affer-
uando, qua hora par esse corpori solet. Contra Marcellinus, li-
bro. xxii. Aegypti tractus percēsens, ita scribit. Templa ubique
molibus magnis extorta. Ad Miracula. vii, prouectæ, quarum
diuturnas surgendi difficultates scriptor Herodotus docet, ultra
omnē nominum altitudinem, quæ humanis confici potest, erectæ
sunt tresses ab imo latissimæ, in summitates acutissimas desinentes.
Quæ figura apud geometras ideo sic appellatur, q; ad ignis specie
(τροῦ τυρός, ut nos dicimus) extenuatur in conum. Quarum ma-
gnitudo, quoniam in celstitudinem nimiam scandens gracilescit
paulatim, umbras quoq; mechanica ratione consumit. Solinus
quoque rem eandem ita perstringit, Pyramides tressæ sunt fasti-
gatæ, ultra celstitatē omnem, quæ fieri manu possit. Itaq; mensurā

umbrarum egressæ, nullas habent umbras. Hinc & in Toxotide
Lucianus, Audierat (inquit) ægyptias Pyramides, cum sublimes
forent, umbram non iacere. Quæ diuersitas in ipsis quoq; Orbis
terraruī miraculis permira est. Deniq; Cassiodorus Aufonii par-
tibus accedit, rationemque ad latitudinem referre uidetur, ita scri-
bens libro septimo Epistolarum, ad Præfectum Vrbis Romæ.
Pyramides in Aegypto, quarū in suo statu se umbra consumens,
ultra constructionis spatia nulla parte conspicitur.

Quod si cumanis hic afforet hospes ab oris. Alii cod. HVC
Si quispiam (inquit) ad Mosellam accederet, putaret simulachra,
que in puteolanis balneis esse memorantur, reperi & conspici in
hoc fluvio. Papinius in balneo Etrusci. Nec si baianis ueniat
nouus hospes ab oris, talia despiciat. Sic & quod apud Ouidium
scriptū est, Sedibus hic adsum. in uetus aliquot codicibus in-
uenire est, HVC : ADSIM. Cæterū, cum per solcēsimi
modum, grammaticorum testimonio, talia non nunquam dici so-
leant, nec alterutrum eligendum, aut temere in codicibus, qui
emendentur, transferendum, sed quod ad carminis, uocis, orna-
tusq; dignitatem pertinere, eruditis quidem auribus uideatur.

Imperii sedem Romæ tenuere parentes.
Versus hic (ni defint aliqui) huius sane loci non uidetur. Possit
autem esse spurius.

Tempus erit, cum me studiis ignobilis ora mulcentem curas:
Legendum IGNOBILIS. OCI. Ut in epigrammate ad
libellum suum. Huic ego quod nobis supereft ignobilis oci depu-
to. Ex Virgilio, qui ait, Illo Virgilium me tempore dulcis ale-
bat Parthenope, studiis florentem ignobilis oci. Neq; enim pro-
bo, q; nō nulli, Oci, emendauere. Supra quoque de Archimede,
Non qui laudatus ab hoste clara syracusii traxit certamina bellī.
Scribendum proferendumq; SYRACVSI. Eodemq; modo
in cæteris huiusmodi statuendū. Quidam sane, hæc ipsa ubique
aliter scribenda, aliter enuncianda censentes, neq; Veterum incor-
rupti usus, neq; syncerioris scripturæ rationem habuisse uidetur.

MARTIANG . ACCVR

Nos antiqua Romæ monimenta, quæcunque extant, non inertis
cura rimati, nunquam fere aliter inuenimus, q̄ per simplex . I .
TARQVINI . TVRCI . POMPILLI . OCI . NE-
GOCI . & innumera prorsus alia, tam carmine, q̄ soluta pedibus
oratione. In cuius significationem celsior eius literæ figura, atq;
aliquanto ceteris in eadem dictione longior incidebatur. Quanq;
rudibus plerunque scalptoribus, & depravato mox usu, oportu-
nis locis, ut etiā productis syllabis, dempta, & iisdem impropriis,
breuibusque syllabis importune temereque indita, uetus quoq;
ipsi Romæ lapides ostentent. Indignum est itaque, tantum
cuique licere in his, quæ emendatissimo examine summi olim iu-
dices, perpenderint. ut cum tēporis iactura bonos libros adulter-
rent. quantumque in ipsis est, fidem lapidum oblitterent. Quo-
rum testimonia, uetus statis honore, quadam reuerentia consulim
mus. qui que soli iam, ueluti uades saeculi, in pristinum olim ni-
torem redeuntis, superfuere. Iotacismi nominis etiam infamia
notabantur olim, qui. I. literam plus æquo, supraq; iustum de-
corem in dictionibus ostenderent. Neque enim detractione ali-
qua literarum commoneri scriptione ipsa poterant. Cur ergo ubi
posset. I. alterum remoueri, non ante oculos ponerent, quæ uo-
ce ipsa essent lenituri? Sed sit fortasse &. I. duplici scriptum olim
dictumque, sed a uetustissimis, nec dum cultis. Placitumque
postea breuitatis causa (cuius studium cum eloquentiae facultate
Latinis inualuit) ut. I. alterum remoueretur. Quod in uerbis
coniugationis tertiae productæ factitatum, Diomedes author est.
Ut adii. sancii.

Mollia subtili nebūt mihi carmina filo Pierides, tenui captas
subtegmine telas percurrent. In codicib. aliis emendatum iam
est, Tenuiq; aptas. Neutrum uero satis placet. Signantius di-
ctum uideatur, si COEPTAS, scribere maluerimus. Ea si
quidē metaphora rem nobis quanque incepitam notare solcmus.
Plautus in Bacchidibus. Exorsa hæc tela est non omnino male
mihi. Futurum quidem dicit poeta, ut cum uitæ quies, studiisq;
ocium detur, materiam, quam incepit, uberius prosequatur, accu-
ratusque peragat. Huc pertinent, & quæ paulo post inserit.

DIATRIBAE

At modo cœptum detestatur opus, dilata laude uirorum. Hoc
autem fuit ea quoque ratione cōmonendum, q̄ hæc in uerbis his
dictiones, Subtilis uidelicet ac Tenuis, deductū, quod uocat, car-
men, subnotare uidentur. Illud. n. in Maronis Bucol. Pascere
oportet oues, deductū dicere carmen, Macrobius in. vi. Saturn.
ita est interpretatus. Deductum, inquit, protenui ac subtili ele-
ganter positum est. Sic autem & Afranius in Virgine uerbis pau-
culis respondit, Tristi uoce deducta, malleq; se nō quiesce. Dixit
item apud Cornificiū, Deducta mihi uoce garrienti. Sed hęc ab
illo fluxerunt, quod Póponius in Atellania, quę Kalenda Martiæ
inscribitur, ait, Vocē deducas oportet, ut mulieris uideantur uer-
ba. Iube modo afferatur unus, ego uocem reddā tenuem & tremu-
lam. Et infra, Etiā nunc uocem deducam. Sed & Nonius, De-
ductum molle ac suave, dici ait. idemq; uitgilianū adducit. Nō
enī sublimis & tanq; heroica, sed simplex eadēq; tenuis bucolica
conditio esse consueuit. Cum autem quæ subtilia, quæque tenuia
sunt laudem etiam operosioris industrie mereantur, nō negauerim
etiam, deducta carmina significari grandia, culta, & maiori quo-
dam cestro condita. Qualia se postea, uelut in legitimo cantu, fa-
cturum pollicetur Ausonius. Eiusdemque significationis intelle-
ctum, latenti sed acri indicio, subesse in doctis operum tantorum
oris apud Ouidium Papiniumque, crediderim. Cum alter ait,
Ad mea perpetuum deducite tempora carmen. Alter etiam,
Sed tota iuuenem deducere Troia.

Nec aliam quoq; rationem fuisse arbitrandum est Manlio Germa-
nicoque, Mundi Siderumque opus aggredientibus.

Non tibi se Liger anteferet, non Saxonā præceps. Saxonā, qui
sit fluuius, nusq; equidē cōperi. Aut si inueniam, priorem lectionē
nō mutauerim. Quę fuit, AXONA. Eum siquidē amnē esse in
Remoq; finibus, Cæsar in. ii. belli gallici commentario author est.

Tarbellius ibit Aturrus. Fluuiū hunc, qui Tarbellos secet po-
pulos, Ptolemeus Aturium uocat. Quanq; est in græcis exempl.
nūc 278105, nūc 248105. In epistola præterea ad Paulinū Tarbellica
dixit arua, nō Tarbellia. Eodemq; modo Lucanus in. i. Pharsalid.

Molliter admissum claudit Tarbellicus equor . Licet sint & qui fluminis id putent nomen, & Tarbellem quoque urbem memorēt. Sed authorem desidero . Commonendum & illud , factū nescio quo fato , ut hac parte apud Lucanum , qua loca populiq; recēsentur , unde milites euocarit Cæsar , uersus quinq; in hanc usq; diem desiderarentur . Quos e peruetusto codice excriptos , referēdos duximus , statimq; post id carmen collocandos , Gens habitat cana pendentes rupe Gebennas . Sunt autem hi .

Pictoris immunis subigit sua rura , nec ultra
In nebulis Medualle tuis marcere , percosos
Instabiles Tricoros circunsita castra coercet
Adus , iam placida Ligeris recreatur ab unda ,
Inclita cæfareis Menabos dissoluitur alis .
Hos autem , non aliter omnino referentes q; in codice ipso haberentur , & q; hic corrigendi locus non erat , legentiū conjecturis discutiegos linquimus , rem facile assceturos , si græci Strabonis lectio nem cōsuluerint , libro . iiiii . Locus porro hic exposcere uidetur , anteq; discedamus a notandis his , in quibus super amne Mosella aberrauerint opifices , ut commoneatur & illud , uirum multæ diligentiæ ex his alterū , qui poetæ huius uitæ collegere , lapsum fide , nihil discernentem inter Mosam ac Mosellam . Cum diuersi certe amnes sint , & hic Rheno confundatur , ubi locus Confluentes cognominatur , oppidumq; Confluentia est . Mosa uero , non Oceanum , sed Volam influat , leuum eius ab Occasu altueū . Tribus . n. præcipue Rhenus defluit , non duobus . Quoq; medius brevior nomen seruet , dexter Isula uocetur . Ut uirgilianū illud , Rhenusq; bicornis , ex Ausonii potius , q; ex græmaticorum ratione dictū uideatur . Cumq; uno de fonte fluas , dicere bicornis . Cuius me submonuit Cœradus Vecerius treuir , uir summe bonus & impése doctus .

In epistola Symmachi ad Ausonium . Atquin in tuis mensis sæpe uersatus . Alii legunt , Atcum . alii , At quoniam . Legendum credimus , ATQ VI . Nam sequitur , Cum pleraq; alia , quæ tunc in precio erant . Ut eodem abusū dictum plerisq; olim uideat , Atquin , pro Atqui . quo ferme omnibus , Alioquin , pro Alioqui .

In comitatu inquam , qui frontes hominum operit , mentes tegit . Scribendū uidetur , A PERIT . Cum præsertim haud aliter legatur in ea , quæ inter Symmachī epistolās habetur . Sitq; M. Tullii non ambigua æmulatio , in oratione pro CN . Plancō . Etenim (inquit) si populo grata est tabella , quæ frontes hominū aperit , mentes tegit , datq; libertatem , ut quod uelint faciant , promittant autem quod rogantur , cur tu in iudicio exprimis , quod nō fit in Campo ?

In alia eiusdē epistola . Roscio tamen , atq; Ambibio , cæterisq; autoribus fama nō defuit . Lego , AMBIVIO cæterisq; ACTO RIBVS . Extar Ciceronis oratio pro Roscio comedo . De quo & Plin . lib . vii . L. Ambiuius Turpion in pluribus Terentii comediarum actor memoratur , & de eo Donatus in Phormione , ac Cicero de Senectute . Vnde datur etiam intelligi , errorē esse apud Tacitū in dialogo , ac fortasse alterā coniunctionum excludēdam . Vbi ita legit . Si quis in cena Rosci , aut Turpionis , aut Ambiuii . Ut legatur , TVRPIONIS AMBIVII . Est apud Colummellā mentio de . M. Ambiui . Scimus etiā . B. atq; . V. literas indifferentes in plerisq; olim atq; affines . extareque in uetus tis monimentis ac lapidibus , BIXIT . CIBITAS . DANVVIVS FOROLIBIVM . VENEMERENTI .

In epistola Paulini ad Ausonium . Inq; tuum tantus nobis consensus amore est . Emenda , AMOREM . EST . Subdit enim , Quantus & in Christum .

Si cōfers fulicas cygnis , & aedona parte . Scribendum , PARE . simplici cum liquida . Videtur autem meminisse , dū hæc scriberet , Theocriti carmen , ex edyllo quinto , quo Comatas caprarius Laconis pastoris disparem prouocationem deridet , simililitamatq; ostendit , si uel philomelam pica , uel epopa cygnum prouocet . Οὐ δειπνὸν λάχει πατέρας κίστας ἐρίσθεν , οὐδὲ τοσας κύκνοις ε . Paulinus quidem , antithetis usus dictionibus , nō minus apte fulicas (utpote nigras) cycnis opposuit , philomelę param , dissimilimam cantu alitem . Est enim feralis , & inauspicatę garrulitatis ,

Hor. Impios paræ recinentis omen ducat. Param uocat & Plin.

Quas geminum felix Hispania tendit in æquor. Potius legerem, QVA. Vel eo quod statim subditur, Qua Betis Oceanum, Tyrrhenumq; auget Iberus.

At si forte itidem quod legi, & q; sequoraudes, corda pio uiisse Deo. Emendandum, AVDIS. Ut non multo post, Cum me immutatum audis.

Ad Drepanium Pacatum, de Ludo Septem Sapientum. Agnoscenda isthæc, an cognoscenda rearis. Scribo primo loco IGNOSCENDA. Attende, inquit, sit ne his danda uenia, & condonandus error, hoc est, an mala sint hæc, & occultada. An ne bona, & legi digna. Iuuant autem id quæ deinde infert, Siue legenda, siue tegēda putes carmina, quæ dedimus. Terentius in Heautont. Et cognoscendi, & ignoscendi dabitur peccati locus. Item in Eunacho. Sed & Cicero pro Sex. Roscio ame- rino, & Apuleius de Deo Socratis.

Attento Drepani perlege iudicio. Extat Latini Pacati Drepanii panegyricus ad Theodosium Augustum, omnium, quos in eo genere perlegerim, elegantissimus. Et cum non heream, hunc illum esse Drepanium Pacatum, cuius iuditio, tanquam censoris doctissimi, Ludum Sapientum cognoscendum limandumque dederit Ausonius, sit ut putem, hinc submonitus, panegyricum ipsum deprauato una tantum litera authoris sui nomine nunc intelligi. Drepani, scilicet pro, Drepanii. Nam, ut alibi iam diximus, in prosa quoque oratione, DREPANI scripsere Veteres, Drepanum significates. Nunc autem ni Drepanii scriptum fuerit, Drepanus, non Drepanius, publica consuetudine, significatur. Multa concurrunt, quis coniiciam, Drepanum esse hunc, & Ausonio amicissimum. Temporum uidelicet ratio. Vterq; enim Theodosio Imperatore uiguit. q; patria utriusque Gallia. q; uterque Romæ munere perfunctus. Alter siquidem consul, alter proconsul fuit. Quid, q; nomine uterque italo uocatus est?

Eruditio uero utriusq; tanta, ut de lingua, doctrinarumque cultu causam nominis plerique interpretentur. Huiusmodi certe uitæ studiorumque paritas doctissimos atque humanissimos conciliat, ac demeretur, eos uero, qui sibi solis sapere uidentur, quorumq; eruditio uestita est, hostes reddit.

Possem ego censuram lectoris ferre seueri. Libentius scribo, POSSVM. Vel eo q; sequitur, Et possum modica laude pla- cere mihi.

Et in Ludo ipso inductus Ludius, sic ait. οὐτον μέτρον esse dicit Lydius Cleobulus. Legendum, LINDIVS. οὐδεις quippe græcum eius habet apophthegma. & ex Lindo fuisse illū, Strabo & Laertius afferunt. quanquam Duris, ex Caria.

SOLON. Recte olim ineptum delphicus lusit deus, querentem quis nam primus Sapientum foret, ut in orbe tereti nomen insertum incideret. Corrigendum suspicatur, INCERTVM, nō Insertum. Quę facillima unius literę in alterā transitio esse potuit. Ut Concistorium, & Consilium plerunque pro Concilio, & apud Quid, in primo Amorum, pueriliter, Non me nuplisti cōsiliante, seni. pro, CONCILIANTE.

Rogat beatum prodeā, si quem nouerim. Teleno dico, ciuē non ignobilem. Pro patria pugnans iste uitam obiecerat. Desperat. Alium querit. Inueni Aglaum, fines agelli patrii nunquam excesserat. Herodotus, Plutarchus, & Diogenes, non Telenum, qui beatus pro salute patriæ decernens parta gloria interierit, sed Tellum nominant. hoc est, Τελλόν. Neque secundas beatitudinis partes Aglao, sed Cleobi & Bitoni, tribuunt. Quanquam hos Lucianus in primis beatos facit, Tellum in secundis. Plinius uero Phedium eundem uocat. Porro, ipsum Aglaum Plinius, Valerius, & Solinus afferunt beatum quidem ab Oraculo Apollinis (non autem a Solone) iudicatum. Nec Cœsum, sed Gygem Lydiæ quoq; Regem, sciscitatum uenisse Pythium Apolinem, Plinius & Valerius Max.

Chilon. Lumbi sedendo, oculique spectando dolent,
Manendo Solonem, quoad fese recipiat.
Coniunctiuam particulam uetus lectio non habuit: Qua rursus
exclusa, libentius etiam legerim, ASPECTANDO. Ex
Plauto. Cuius haec æmulatio est, in Menæhmis ita dicentis,
Lumbi sedendo, oculi aspectando dolent,
Manendo medicum, dum se ex opere recipiat.

Thales. Causa sed in scænam fuit mihi prodeundi, que duobus ante me. Atqui tres prodierant, Solon, Chilon, Cleobulus. TRIBVS itaque debere legi, cunctandum non uidetur. Aut ante Cleobulūm persona eius reponenda. Talia ferme aut oculos legentium, aut cōiecturam fallunt. Nisi quis etiam, DVOBVS, defendat, quoniā Chilon non prodierit, ut sibi sententiam affereret, sed ueluti Apollinis Delphici interpretaretur. Atque hinc subdiderit, Plausum non moror.

Εἴη ταῦτα, εἰς δίκιον.
Latinum id est, Sponte noxa præsto tibi est. Mendo sum æque græcum apophthegma, ac latina eius est interpretatio: Legi itaque. Εἴη ταῦτα δ' αὖτις. Ut cum superius ab iudione quoq; recensetur, Εἴη ταῦτα δ' αὖτις. Fideiussioni damnū adest. Quæ sequuntur nos pudore nostro non corrigimus, sed ita corrigendum uideri (quousque certiora ex uetustis fortasse codicibus dabunt alii) ostendimus. Ut, ID, particula (quā modo prius fuerat) amoueatur, legamusque non Sponte, sed SPONDENTI. Hoc modo, Latinum est, Spondenti noxa præsto tibi est. Nec fortasse contemnendum illud, Latinum id est. Sponde, noxa præsto tibi est.

Pittacus. Vester quoque comicus Terentius Rerum omnium primum esse tempus autumat, Ad Antiphilam quo uenerat seruus Dromo, Nullo impeditam temporis seruans uicem. Terentii ex fabula Heautontimorumeni hæc sunt, In tempore ad eam ueni, quod rerum omnium est primum. Verum, Syri uerba ea sunt, non Dromonis. Qui ad Bacchiden

uenerat, non ad Antiphilam. Lapsitasse hic, atque allucinatum fuisse Ausonium, facile quis dixerit, bonus & humanus non nisi in librarium, uitiumque temporis retorserit. Quaecunque futura fors est, lecturos admonere tatum, nostri esse muneris putauimus, quod corrigere pudoris non fuerit, illud interim non omittentes, uideri quidem id momenti non omnino magni. Quando neque hominiis emendatissimi diligentia desideretur eorum, quæ obesse studiosis poterant, historiarum, locorum, naturæ rerum. An nō falsus est & ipse quoq; M. Tul, q; Agamēnonem pro Vlysse retulterit? atque etiam ab A. Gellio in errore manifesto, ac Tyroni (qui scriptorum eius κάτιον fuerat, incognito) deprehensus, q; uersus quidam qui apud Hom. Hectoris fuissent, in latinā linguam redigens, Aiaci dederit? Quanquam est qui Cic. cōtra Gel lium defendere in parte hac imperitissime cōtendit. Ne quis decipiatur, utque Gellius recenti a calūnia afferatur. M. uero Tullius uerborum ambagibus ne defendatur, exemplo suo, qui se ipsum sepe corrigit atq; arguit. quiq; libros aliquos iam editos, aliis postea scriptis, damnare non dubitarit. Nam & ad Atticum in secūdo Epist. scribit, Aristophanē pro Eupoli in libris suis reponat. Et in libro de Gloria abusum se procemio, ad eundem scribit Atticum, xv. Epist. erratumque agnoscit suum. Sed hæc hactenus. Fortasse uero etiā non temere, quin ea in primis ratione ductus, hæc miscuerit Ausonius, quam & in Monosyllabis, cum mentio de spoliis Optimis inciderit, rettulimus. Ut ad id referatur, q; poetæ fabulas interdum uariant, ac propinquitate nominum abuti solent.

Periander. Meditationem esse recte quod geras. Prior lectio, pro Recte, TOTVM habuit. Idq; prorsus est, μετέπει τὸ ταῦτα

In catalogo urbium nobilium, De Antiochia. Illa Seleucum Nuncupat, in genitus auus fuit anchora signum. Qualis inusta solet generis nota, certa per omnem. Nam sobolis seriem nativa cucurrit imago. Præterquam q; nullus hic intellectus sequitur, syllabarum quoq; numerus cōqueritur. Fuit ergo quando uarie pro captu ingenii

corrigēdum suspicaremur. E quibus tamen omnibus hoc unum tantum iudiciū afferre, non piguit. nihil immutantes, ac uix utiq; admonentes. Ut dū alii fortasse ex manusc. exemplarib, certiora dederint, historia (licet fabulæ propior) non ignoretur. & si non uerbor, rei saltem ratio constet. Videndum igitur, an legi possit,

IN . GENITIS . CVIVS Fuit anchora signum.
Vna tantum fere litera, & in affinem suam commutata. I. uide licet pro. V. in uoce, Genitus. Nam dictio, cuius, in dictionem auus, facile transferri potuit, neque additis, neque demptis literis, sed plus iusto coeuntibus. Deniq; Iustinus libro. xv. in hūc modum scribit. Seleuci & uirtus clara, & origo admirabilis fuit. Siquidē mater eius Laodice cum nupta esset Antiocho, claro inter Philippi duces uiro, uisa est sibi per quietem ex concubitu Apollinis concepisse, grauidamque factam munus concubitus annulū a Deo accepisse, cuius gemma anchora scalpta esset. Iussamq; id donum filio, quem peperisset, dare. Admirabilem fecit hunc uisum & annulus, qui postera die eiusdem sculpturæ in lecto inuentus est, & figura anchoræ, quæ in femore Seleuci nata cum ipso paruulo fuit. Quamobrem Laodice annulum Seleuco eūti cum Alex. Mag. ad persicam militiam, edocto de origine sua, dedit. Vbi post mortem Alexandri occupato regno Orientis, urbem cōdidit. Ibique geminæ originis memoriam consecravit. Nam & urbem, ex Antiochi patris nomine, Antiochiam uocauit, & campus uicinos urbi Apollini dedicauit. Originis eius argumētum etiam posteris mānsit. Siquidē filii nepotesque eius anchoram in femore, ueluti notam generis naturalem, habuere. Hactenus ille. Quæ eo libentius huc transtulimus, q; his præcipue, quæ nouissima sunt, emendatio nostra continetur.

De Treueri. Imperiique uiros q; alit, q; uestit, & armat. Vetus lectio fuit, **IMPERII . VIRES**. Atque ita prorsus relegendum est. Non enim video, quo pacto addere librarii & immitare eam potuerint, quæ fuerit elegantissima. Nec probatio ne assequi hoc necesse est, sed conjectura.

Nec Capuam pelago, cultu, penique potentem. QVE

coniunctione subeunte, captus pede uersus sustentandus forte fuerit, in hunc modum, **CVLTVQVE**, penique potentem. Penu enim primam corripit.

De Aquileia. Extremo q; te sub tempore legit, Soluerit exacti cui iusta piacula belli Maximus, armigeri quandam sub nomine lixæ. Rectius, **SOLVERET**. Maximus enim (quem Ausonius, de siderio perempti Gratiani, britanicum latronem uocat, atq; exercatur) uir fuit, ut in historiis relatum est, strenuus & probus, atq; Augusto dignus, nisi contra sacramenti fidem per tyrannidē emersisset. In Britānia ab exercitu Imperator creatus in Galliam transiit. Vbi Gratianum subita emersione perterritum, atq; in Italiam transire meditantem, dolis circūuentum interfecit. Fratremq; Valentinianum Aug. Italia expulit. Qui in Orientem cōfugiens, a Theodosio suscepitus, impero mox restitutus est. Aquileiae tum Maximus uictoriæ suæ spectator insederat, cum Theodosius Alpes transgressus, atque Aquileiam improuisus adueniens, hostem illum iam immanissimis etiam formidatum, clausit, cepit, occidit. Huius facti memoriam longa etiam elocutione tractauit Latinus Pacatus Drepanius in panegyrico ad Theodosium. Cuius etiam illa sunt, quæ Ausonii locum hunc aperiant. An sustinere (inquit) te coram, & solum oculorum tuorum ferre coniectū ille quandam domus tuæ negligenter uernula, mensularūq; seruiliū statarius lixa, potuisse? Factum præterea euentu memorabili, ut Imperatores duos reip. Rō. hostes pariter iudicatos, ac fere cognomines, Maximum uidelicet hunc, & Maximinum Maximini patrem, clara urbs Aquileia, publica omnium lētitia punierit. Cuius illa etiam in Maximini Senioris cēdē fides celebratur, q; cum ad intendendos arcus nerui defecissent, e mulierum crinibus confecti funes sint. Cui simile facinus olim Vrbe a Gallis occupata, obfessisq; in Capitolio ciuibus, matronarū decus auxit. Vnde etiam Caluæ Veneris simulachrum.

Prode duplex Arelas, quam Narbo Martius, & quam Accolitalpinis opulenta Vienna colonis,

MARIANG . ACCVR

Præcipitis Rhodani sic intercisa fluentis,
 Ut medium facias naualiponte plateam.
 Quæ fuerat inscriptio , DE . ARLETENSI . VRBE
 alia mox facta est , quæ circūfertur , DE . VIENNA . Ma-
 gno errore . & qui uicinis inter se duabus urbibus Galliarum flo-
 rentissimis dissidii bellorumq; causa impia esse possit . Dum lau-
 dis sibi altera præconium uendicare , altera tueri studebit . Quod
 si de Vienna intellectum hic existimauerint , cum opulentissimā
 fuisse eam Mela quoq; scripserit , q; q; constet , hodie flumen Rho-
 danum non medium intercidere Arelatem , sed prope fluere . me-
 minerint , tantundem fere a Vienna procul delabi , & Strabonem
 tradere , oppidum emporiumq; non paruum Arelatem . Ea . n.
 est apud Aus. Arelas , quæ a uernaculis Arles dicit , Arelate a Pom-
 ponio , Strabone , Plinio , Tranquillo , Marcellino . Arelatum a
 Ptolemeo . Ab Antonino utrumq; nisi mendum sit in codicibus .
 Aut igitur emendari conuenit , DE . ARELATENSI
 VRBE . Nam ab Arelate , arelatensis fit etiam Symmacho , ac
 Sydonio , sed & Plinio . Vel (quod placet magis) simpliciter ,
 DE . ARELATE . Quo tenore cæteras Catalogi eius om-
 nes inscripsit . Et ut probationis tota semel ambiguitas tollatur ,
 in epistola ad Paulinum idem prorsus de Arelate inueniet , qui di-
 ligentiores corrigendis eius locis esse uelint .
 Vtque duplex Arelas alpinæ tecta Viennæ ,
 Narbonemque pari spatio sibi conserit .
 Vt ne quis nō posthac reformidet , authori manum iniicere . Pen-
 sitandū uero non nihil & illud , q; nuper in parte codicis nō asper-
 nandæ uetus statis , haec ipsa ita legimus ,
 Pande duplex Arelate tuos blanda hospita portus ,
 Gallula Roma Arelas . Quam Narbo Martius , & quam
 Accolit alpinis opulenta Vienna colonis .
 Quibus omnis series , nutans alioqui & subagrestis antea , regitur
 ac mitescit . Proximeque accedit Claudi Rutilii æmulatio , Vr-
 bem Romam alloquentis ,
 Pande precor gemino placatum Castore portum ,
 Temperet æquoram dux Cytherea uiam .
 Ita enim ex uetusto codice legimus . Portum autem Ostiensem

DIATRIBAE

intelligimus . Cuius immania uestigia adhuc uidentur . Iuuat id
 quod sequitur , Cunctamur tentare salutem , portuque sedemus .

Sed & illud ,
 Tum demum ad naues gradior , qua fronte bicorni

Diuiduus Tiberis dexteriora secat .

Læuus inaccessis fluuius uitatur harenis .

Hospitis Aeneæ gloria sola manet .

Quod ipsum sane intelligi , nullum est negotium his , qui loca ui-
 derint , ac maronianī saltē carminis oblitī non fuerint ,

Atq; hīc Aeneas ingentem ex æquore lucum

Prospicit . Hunc inter fluuiο tiberinus amœno ,

Vorticibus rapidis , & multa flauus harena ,

In mare prorumpit .

Error est itaque in uulgatis , ac nuper luci redditis Rutilii uolumi-
 nibus , in quibus Pontum legitur . Quin & uniuersum opusculū
 mendis scatet . Quarum & nos supra sexaginta deprehendimus ,
 sed hanc unā ex insignioribus , q; uersus defunt quattuor , ante sexā
 gesimū sextū a fine primi libri . Quos fuerit operæ pretiū referre ,
 Hic oblata mihi sancti genitoris imago ,

Pisani proprio quam posuere foro .

Laudibus amissi cogor lachrymare parentis ,

Fluxerunt madidis gaudia mœsta genis .

In ea quoque inscriptione , quæ statim sequitur , De Emerita &
 Tarracone urbib. erratum crediderim . Nec aliā his carminibus
 celebrari , q; Emeritam , ut credamus , negationes illæ duæ in uer-
 su penultimo faciunt . Nisi uel mendum hīc , uel defectus fuerit .

De Athenis . Nunc & terrigenis patribus memoremus
 Athenas . Legitur & , Troiugenis . Quæ propior lectio . Sed
 altera , non sine quadā gratiola , remotior . Siue ad Rom . siue ad
 Athenienses referatur . Constat enim Romanos a Troianis , unde
 genus duxerint , Troiogenas nuncupatos . Vti uel a Iuuenale nō
 semel dicitur , & Syllio . Qui etiam nūc dardanios , nūc laome-
 dontiadas , & teucros , & troianos , appellat . Sed quod ad
 Terrigenas attinet , Liuius in primo ab Vrbe condita , sic ait ,

Ne uana Vrbis magnitudo esset , adiiciendæ multitudinæ causa
 Cueteri consilio condentium urbes , qui obscuram atque humilem
 conciendo ad se multitudinem , natam e terra sibi prolem mentie-
 bantur) locus , qui nunc septus densis sentibus , inter duos lucos
 est , asylum aperit . Eo ex finitimiis populis turba omnis , sine discri-
 mine liber an seruus esset , auida nouarum rerum perfugit . Idque
 primum ad cœptam magnitudinem roboris fuit . Hinc & a Floro
 dictum uidetur in primo bello punico , Ille rudit , ille pastoriis
 populus , uereq; terrester . Neq; etiam sum nescius , terræ filios ha-
 beri solitos ignobiles , & quorum origo nesciretur . In quā tamen
 sententiam dictum ab Ouidio non putauerim , quod alii tradide-
 re , Iuppiter e terra genitam mentitur , ut author desinat inquire .
 Neq; n. par erat , Iouem ipsum ignorare , quibus Iō parentibus orta
 foret . Quin eam terræ prorsus genuinam credi a morosa , impor-
 tuna , atque incommoda Iunone uoluit . Ut omnem , si fieri posset ,
 ulterius garriendi obtundendiq; materiam eriperet perscrutature ,
 præ zelotypia muliebriq; ingenio , etiam quæ Mundus ipse non ca-
 piat . Si quis autem , Terrigenis patribus , in Atheniensiu gra-
 tiā , interpretandum putet (quod minus satisfacit) presto sunt
 Plato in Menexeno , Lucian . in Philopseude , Iustinus libro . ii .
 Censorinus de Natali die , Apul . in Metamor . Iosephus de Antiq .
 Terrā enim Atticam hominem primo genuisse , commenti sunt .
 neq; ex aduētitia passimq; collecta populi colluvie , sed Terrigenas
 Athenienses esse , eosq; Autochthonas uocitari . In cuius originis
 argumentum , patria consuetudine , cicadas in seriem aureas ca-
 pite gestabant . Quod & Thucidides tetigit inter operis initia , &
 Virg . quoq; in Ciri , Ritu mopsopio tereti nestebat dente cicadæ .
 Id autem insectorum genus quomodo e terra proueniat , præter
 Aristotelem , Plato transeunter , breuiterque in Symposium indicat .
 In terram (inquit) spargentes semina , cicadarum instar , conci-
 piebant , atque generabant .